Дело № 1-329/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 09 июля 2021 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя помпрокурора Гагаринского района ФИО1 В

подсудимого ФИО2

адвоката Найвельт Т.А., представившей удостоверение № 617 и ордер №н 21022,

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, образование среднее, работающего разнорабочим, холостого, проживающего 

<

адрес>, а зарегистрированного 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 04 минут по 20 часов 17 минуты, ФИО2, находясь на участке местности около дома 19-В по ул. Тараса Шевченко в Гагаринском районе г. Севастополя, на поверхности асфальта нашел банковскую карту АО «АБ «Россия» №, выданную на имя Потерпевший №1, для совершения операций с использованием банковского расчетного счета №, открытого в АО «АБ «Россия» (БИК 044030861), Потерпевший №1 в валюте Российской Федерации, в операционном офисе «Улица Льва Толстого», расположенном по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Льва Толстого, д. 25, и предполагая, что на счету вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства, при этом зная о том, что ввод пин-кода для осуществления оплаты покупок с использованием указанной банковской карты на сумму менее 3 000 рублей не требуется, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «маркет ФРЕШ», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 241 рублей 03 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Далее, продолжая свой преступный умысел ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «маркет ФРЕШ», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 457 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «ПУД», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «ПУД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Косарева, 1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 1419 рублей 78 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Далее, продолжая свой преступный умысел ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «маркет ФРЕШ», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 986 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Далее, продолжая свой преступный умысел ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «маркет ФРЕШ», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 484 рублей 59 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Далее, продолжая свой преступный умысел ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «ПУД», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «ПУД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Косарева, 1,ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 37 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 968 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Далее, продолжая свой преступный умысел ФИО2, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель незаконного личного обогащения, действуя с прямым умыслом, находясь в магазине «ПУД», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «ПУД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г.Севастополь, Гагаринский район, ул. Косарева, 1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 37 минут, используя вышеуказанную банковскую карту, для распоряжения денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на указанном банковском счете, осуществил с использованием бесконтактной технологии через платежный терминал операцию по оплате приобретаемых товаров на сумму 223 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом на совершение продолжаемого преступления, в период времени с 20 часов 04 минут по 21 часов 37 минут. ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 4779 рублей 40 копеек, с банковского счета №, открытого в АО «АБ «Россия», чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4779 рублей 40 копеек.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:00 часов он находилась в магазине «Новус» расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Т. Шевченко, д. 19-В, где в банкомате АО «Россия» со своей банковской карты № снял денежные средства в сумме 6000 рублей, после чего он данную карту положил в карман куртки и направился к себе домой. Далее примерно в 21:40 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь у себе дома, он на своем мобильном телефоне обнаружил смс-сообщения о совершении покупок с использованием своей указанной банковской карты, открытой на его имя. Свою банковскую карту дома он не обнаружил, возможно он ее потерял в районе супермаркета «Новус», после того как снял денежные средства. Через мобильное приложение он заблокировал свою банковскую карту АО «Россия» №.

Всего с помощью его карты неизвестным лицом было осуществлено 7 покупок, то есть похищено с банковского счета, открытого в АО «АБ Россия» на его имя, а именно:

в 20:17 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 241,03 рублей;

в 20:18 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 457 рублей;

в 20:32 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 1419,78 рублей;

в 20:54 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 986 рублей;

в 20:55 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 484,59 рублей;

в 21:37 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 223 рублей;

в 21:37 часов ДД.ММ.ГГГГ проведена операция на сумму 968 рублей

Общая сумма списанных денежных средств составила 4779,4 рублей.

Материальный ущерб ему был возмещен в полном объеме, претензий к ФИО2 он не имеет. (л.д. 34-36, 37-38)

Свидетель Свидетель №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что в ходе проведенных мероприятий им были получены видеозаписи из магазина «ПУД» по адресу: 

<

...>, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ расплачивался за продукты питания, которые были записаны на оптический диск. (л.д. 50-52)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ года2 согласно которых, ФИО2, показал и рассказал о совершенном им преступлении посредством оплаты за товары банковской картой, принадлежавшей потерпевшему Потерпевший №1, места совершения преступления:

магазина «ПУД», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «ПУД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Косарева, 1;

магазина «маркет ФРЕШ», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В (л.д. 140-154)

Протоколом осмотра места происшествия служебного кабинета № ОМВД России по Гагаринскому району, в ходе которого у ФИО2 изъято: банковская карта АО «АБ «Россия» № и дезодорант «Ахе Dark Temptation», (л.д. 16-22)

Протоколом осмотра данных предметов, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела. 

Протоколом выемки у свидетеля Свидетель №1 : CD-компакт диск с записанными видеозаписи из помещения магазина «ПУД» по адресу: 

<

...>, за ДД.ММ.ГГГГ, которое осмотрено в качестве вещественного доказательства и приобщено к материалам дела. (л.д. 54-56)

Протоколом осмотра места происшествия помещение магазина «маркет ФРЕШ», в котором осуществляет предпринимательскую деятельность ООО «Планета «Спорт» (ОГР 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Тараса Шевченко, 19-В, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «АБ «Россия» на Потерпевший №1 (л.д. 67-71)

Протоколом осмотра места происшествия помещение магазина «ПУД», в котором осуществляла предпринимательскую деятельность ООО «ПУД» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Косарева, 1, где было совершено хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «АБ «Россия» на Потерпевший №1 (л.д. 72-75)

Письмом АО «АБ «Россия» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выдана карта №, клиенту Потерпевший №1, к дебетовому карточному счету №, открытому в операционном офисе «Улица Льва Толстого» по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Льва Толстого, д. 25. (л.д. 40)

Выпиской АО «АБ «Россия» из лицевого счета №, согласно которой по счету №, произведена оплата покупки по карте №:

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут, в магазине «маркет ФРЕШ». на сумму 243 рублей 03 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут, в магазине «маркет ФРЕШ», на сумму 457 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минут, в магазине «ПУД», на сумму 1419 рублей 78 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 54 минут, в магазине «маркет ФРЕШ», на сумму 986 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 55 минут, в магазине «маркет ФРЕШ», на сумму 484 рублей 59 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 37 минут, в магазине «ПУД», на сумму 968 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 37 минут, в магазине «ПУД», на сумму 223 рублей 00 копеек. (л.д. 41-45, 46-49). 

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого по предъявленному обвинению доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по п. « г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

Сам подсудимый ФИО2 вину признал полностью, кроме его признательных показаний, вина подтверждается показаниями потерпевшего и выпиской по банковскому счету потерпевшего Потерпевший №1, диском с видеозаписью, не доверять которым суд оснований не находит, все они согласуются между собой и свидетельствуют о том, что подсудимый тайно похитил с банковского счета потерпевшего 4779 рублей 40 копеек. 

При назначении вида и размеры наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает совершение преступления впервые, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшему в размере 4800 рублей, мнение потерпевшего о нестрогом наказании.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание без изоляции от общества, без дополнительного наказания, по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, его материального положения, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 и назначении наказания с применением ст. 53.1 УК РФ суд оснований не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание - 2 (два) года лишения свободы,

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2. наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, возложив на него обязанности: не менять постоянное место жительство и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде, а после чего отменить.

Вещественные доказательства: СД- диск и банковскую карту хранить в материалах дела; дезодорант по квитанции №, находящийся на хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району – по вступлении приговора в законную силу передать подсудимому ФИО2

Процессуальные издержки за участие адвоката на следствии в сумме 13375 рублей взыскать с подсудимого ФИО2 в доход государства на реквизиты: получатель УФК по г. Севастополю ( УМВД России по г. Севастополю) ИНН 

<

***>/КПП 920401001 ОГРН 

<

***> РФ, 299008 

<

...>. Отделение Севстопольского Банка России / УФК по г. Севастополю г. Севастополь казначейский счет 03211643000000017400, единый казначейский счет 40102810045370000056 р\с 

<

***> в отделении Севастополь, г. Севастополь БИК 016711001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья- Л.П.Тумайкина